
Адм и ни стра ци я 
Казачине ко го района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

663100, с. Казачинское, Краойояретйго;
края., ул. Советская 144

8(391.-96) 21-4-04, 21-3-83, 21-6-91,22-4-40,
Факс: 8 (391-96) 21-225

<raj ono@krasmail.ru>
ОКПО 02100728, 

ИНН/КПП 2417001829/241701001

Приказ № 168

3 0.09.2024 г. с. Казачинское

Об утверждении Положения о координационной группе по управлению 
воспитательной работой в муниципальной системе образования

В целях организации на муниципальном уровне управления воспитательной 
работой, руководствуясь приказом Отдела образования администрации Казачинского 
района № 152 от 04.09.2024 «О создании координационной группы по управлению 
воспитательной работы в муниципальной системе образования». Положением об Отделе 
образования администрации Казачинского района,

, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о координационной группе по управлению воспитательной 
работой в муниципальной системе образования, согласно приложению.

2. Положение о координационной группе по управлению воспитательной работой в 
муниципальной системе образования опубликовать на официальном сайте Отдела 
образования администрации Казачинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ 
«Ресурсный центр образования» Е.Р.Дулепко.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Заместитель главы района 
по социальной политике, 
начальник Отдела образования 
администрации Казачинского района Л.А. Федоненко

mailto:raj_ono@krasmail.ru


Приложение
к приказу Отдела образования 
администрации Казачинского района 
от 30.09.2024 г. №168

Положение
о координационной группе по управлению воспитательной работой в 

муниципальной системе образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о координационной группе по управлению 

воспитательной работой в муниципальной системе образования (далее - Положение) 
определяет цели, задачи, направления, показатели, методы сбора информации, а также 
порядок проведения мониторинга и его анализа, подготовки адресных рекомендаций 
муниципальной системы организации воспитания и социализации обучающихся (далее - 
мун и ципальная система).

1.2. Положение разработано в соответствии с:
-Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;
-Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 
утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 
996-р;
-Концепцией развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на период до 2020 года (утверждена распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 22.03.2017 № 520-р);
-распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2018 года№ 1375-р «Об 
утверждении плана основных мероприятий до 2020 года, проводимых в рамках 
Десятилетия детства»;
-приказом Министерства просвещения Российской от14.05.2021 № 251 «Об утверждении 
качественных и количественных показателей эффективности реализации Стратегии 
развития воспитания на период до 2025 года, утверждённой распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29 мая 2016 года№ 996-р»;
-приказом Отдела образования администрации Казачинского района № 152 от 04.09.2024 
«О создании координационной группы по управлению воспитательной работы в 
муниципальной системе образования».

1.3. Приоритетами в воспитании детей и молодежи определены; поддержка 
семейного воспитания, развитие воспитания в системе образования, расширение 
воспитательных возможностей информационных ресурсов, поддержка общественных 
объединений в сфере воспитания, в том числе Общероссийской общественно
государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников», 
гражданско-патриотическое воспитание, духовно-нравственное развитие, приобщение 
детей к культурному наследию, физическое развитие и культура здоровья, трудовое 
воспитание и профессиональное самоопределение, экологическое воспитание.

1.4. Под системой организации воспитания и социализации, обучающихся 
понимается:
- реализация плана мероприятий Отдела образования администрации Казачинского 
района;
- комплексность всех форм и методов воспитательного взаимодействия;
- подготовка и переподготовка кадров по приоритетным направлениям воспитания и 
социализации обучающихся;



- сетевое и межведомственное взаимодействие для методического обеспечения 
воспитательной работы;
- мониторинг системы работы организации воспитания и социализации обучающихся,

2. Основные задачи
2.1. Координационная группа создана в целях развития и координации работы 

специалистов образовательных организаций Казачинского района по вопросам 
воспитания и социализации.

2.2. Задачи Координационной группы:
-объединение усилий и возможностей всех заинтересованных организаций и 
общественных объединений по воспитанию граждан;
-определение приоритетных направлений деятельности по воспитанию обучающихся на 
уровне муниципального района;
-выявление, обобщение и распространение передового опыта работы по воспитанию и 
социализации обучающихся общеобразовательных организаций района;
-координация работы по воспитанию и социализации обучающихся общеобразовательных 
организаций;
-создание условий для саморазвития и самореализации личности каждого ребёнка 
Казачинского района посредством, включения его в реализацию различных социальных 
проектов и программ;
-создание условий для роста профессиональной компетентности работников различных 
ведомств, осуществляющих воспитание детей и молодёжи в Казачинском районе;
-обеспечение необходимых методических и информационных условий и поддержки 
деятельности кадров, осуществляющих процесс воспитания и социализации 
обучающихся.

2.3. Функции Координационной группы:
-оказание практической помощи администрации образовательного учреждения в 
установлении функциональных связей с учреждениями профилактики, культуры и спорта 
для расширения воспитательной среды, и организации досуга обучающихся.
-проводит анализ состояния и развития муниципальной системы воспитания и 
социализации обучающихся;
-готовит предложения, направленные на принятие согласованных решений по повышению 
эффективности системы воспитания и социализации обучающихся общеобразовательных 
организаций;
-рассматривает, обобщает и рекомендует к распространению лучшие практики работы в 
области воспитания и социализации обучающихся;
-организует проведение практико-ориентированной деятельности по вопросам повышения 
эффективности работы по данному направлению;
-рассматривает вопросы взаимодействия с родительской общественностью по вопросам 
воспитания и социализации обучающихся;
-рассматривает результаты и готовит информацию по реализации мер, направленных на 
развитие системы воспитания и социализации обучающихся;
-осуществляет контроль выполнения решений координационной группы.

3. Состав и полномочия Координационной группы.
3.1. В состав Координационной группы входят руководитель и члены 

координационной группы.
3.2. Состав Координационной группы утверждается приказом Отдела образования 

администрации Казачинского района.
3.3. Руководитель Координационной группы:

-организует на муниципальном уровне управление воспитательной работой;
-координирует работу с родителями, заместителями по воспитательной работе;



- дает поручения членам координационной группы;
3.4. В случае отсутствия руководителя координационной группы его полномочия 

исполняет один из членов координационной группы.
3.5. Члены координационной группы:

- исполняют поручения руководителя координационной группы;
-принимают участие в подготовке, обсуждении вопросов, принятии решений;
-подготавливают аналитические и касающиеся воспитательной, спортивной, 
физкультурно-оздоровительной, психологической деятельности, для образовательных 
учреждений, министерств и ведомств различного уровня;
-разрабатывают предложения и рекомендации по воспитательной, спортивной, 
физкультурно-оздоровительной и психологической работы с обучающимися.
-осуществляют контроль за созданием условий для участия в всероссийских, краевых, 
муниципальных программах, проектах, конкурсах;
-осуществляют контроль за созданием необходимых условий для волонтерской и 
добровольческой деятельности в образовательных учреждениях и учреждениях 
дополнительного образования;

3.6. Координационная группа имеет право:
-проводить заседания (совещания) Координационной группы с представителями 
общеобразовательных учреждений и учреждениями дополнительного образования по 
вопросам реализации воспитательной деятельности;
-запрашивать от образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования 
информацию, документы, необходимые для осуществления воспитательной деятельности;

4. Функции координационной группы по управлению воспитательной работы
4.1. Функции и полномочия Координационной группы:

-анализ, оценка, прогнозирование и моделирование состояния процессов воспитания и 
дополнительного образования детей и молодежи с учетом тенденций развития системы 
образования Казачинского района;
-научно обоснованное планирование и координация деятельности структур, 
осуществляющих воспитательную работу и дополнительное образование;
-выработка приоритетных направлений по воспитанию и .реализации программ 
дополнительного образования детей и молодёжи, разработка стратегии, постановка 
перспективных и текущих задач воспитания и дополнительного образования;
-мониторинг состояния и действенности воспитательной работы, дополнительного 
образования;
-своевременная корректировка системы воспитательных воздействий;
-осуществление научной организации труда педагогических работников, занимающихся 
вопросами воспитания, дополнительного образования, обеспечение их прогрессивными 
методами и технологиями воспитательной работы;
-разработка рекомендаций и предложений по совершенствованию работы по воспитанию 
гражданственности и патриотизма, духовно - нравственному развитию детей и молодёжи 
Казачинского района; расширению спектра и повышению качества предоставляемых 
дополнительных образовательных услуг;
-обобщение опыта работы по воспитанию подрастающего поколения и внедрение в 
практику новых подходов, форм и методов воспитания;
-подготовка и внесение предложений по совершенствованию систем воспитания и 
дополнительного образования детей и молодежи, обсуждение предложений по реализации 
программ и мероприятий в сфере воспитания и дополнительного образования.

4.2. Координационная группа осуществляет следующие полномочия:
-получает, изучает и использует в своей работе необходимую информацию о деятельности 
структур, занимающихся вопросами воспитания и дополнительного образования на 
территории Казачинского района;



-направляет информационные материалы в органы местного самоуправления;
-вносит на рассмотрение предложения по вопросам, входящим в компетенцию 
Координационной группы;
-решения Координационной группы носят рекомендательный характер, но могут быть 
использованы в качестве основы для разработки соответствующих распорядительных 
документов по решению начальника Отдела образования администрации Казачинского 
района.

э.Заключительные положения
Деятельность координационной группы прекращается и оформляется приказом 

Отдела образования администрации Казачинского района.


